
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200111

111

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
887055/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE LUIS CORREIA, CNPJ nº
06554448000133. prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 04/12/2022, passando seu vencimento para 04/12/2023. Valor
Total: R$ 253.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.250,00, Vigência: 04/12/2022 a
04/12/2023. Data de Assinatura: 04/12/2019. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA
GUERRA NETO, CPF nº 88210200453, Convenente: MARIA DAS DORES FONTENELE BRIT O,
CPF nº 566.292.813-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 896211/2019.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE MASSAPE DO PIAUI, CNPJ nº
01612591000110. alteração do convênio passando seu valor total de R$ 253.300,00
(duzentos e cinquenta e três mil e trezentos reais) para R$ 430.104,21 (quatrocentos e
trinta mil, cento e quatro reais e vinte e um cen. Valor Total: R$ 176.804,21, Valor de
Contrapartida: R$ 176.804,21, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: RIVALDO DE CARVALHO COSTA, CPF nº 004.182.763-58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000012/2022 ao Convênio Nº
745704/2010. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE FRANCISCO AY R ES ,
CNPJ nº 06554075000109. prorrogação do prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias,
contados a partir de 31/12/2022, passando seu vencimento para 26/12/2023. Valor Total:
R$ 195.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Vigência: 31/12/2022 a 26/12/2023.
Data de Assinatura: 05/07/2011. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: EUGENIA DE SOUSA NUNES, CPF nº 286.008.208-55.

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 1902ª Reunião Ordinária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o artigo 69 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.258/2014,
de 29 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2014,
alterado conforme Atas das Assembleias Gerais Extraordinárias realizadas em 13 de abril de
2017, 8 de agosto de 2017, 23 de março de 2018, 21 de fevereiro de 2020, 11 de
novembro de 2020 e 29 de janeiro de 2021 e Atas das Assembleias Gerais Ordinárias de
19 de abril de 2018, 18 de abril de 2019, 15 de abril de 2020, 20 de abril de 2021 e 13
de abril de 2022 e publicadas no Diário Oficial da União de 19/4/2017, 9/8/2017, 2/4/2018,
28/2/2020, 16/11/2020, 4/2/2021, 23/4/2018, 25/4/2019, 20/4/2020, 29/4/2021 e
19/4/2022, por meio da Resolução nº 820, de 10 de novembro de 2022, resolve
autorizar:

I - A aplicação de penalidades à empresa LS TRACTOR ASAP COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA, CNPJ n° 20.716.823/0001-25, com base no Parecer Técnico nº 013/2022
7ª/GRR/USA (peça 43), no Parecer Jurídico Nº 027/2022 PR/AJ/UAA (peça 38) na
Informação nº 31/2022 da PR/AU/UAG (peça 48), constantes no processo n.º
59570.001832/2021-64-e, motivada pela inexecução das ordens de fornecimentos nº
7.0130/2020; 7.0137/2022; 7.0139/2022; 7.0146/2020; 7.0147/2020; 7.02556/2020, que
tem como objeto o fornecimento de 30 (trinta) tratores agrícolas de 75 cv para a 7ª SR -
Codevasf, no valor total de R$ 2.595.000,00 (dois milhões e quinhentos e noventa e cinco

mil reais), adesão ao Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços Edital nº
10/2020.

a) Multa de R$ 62.280,00 (sessenta e dois mil, duzentos e oitenta reais),
correspondente a 0,1% (um décimo por cento) ao dia sobre o valor global do contrato, até
o limite de 20% (vinte por cento) do prazo para execução do contrato, conforme item 23
do Edital 10/2020.

b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Codevasf, pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme Item 24 do Edital 10/2020
e Art. 83, Inciso lll da Lei nº 13.303/2016.

II - Registro no sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - Sicaf e
no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS a sanção aplicada à
contratada.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001237/2022-18. ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.0258.00/2022. D OA D O R :
Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Município de GUADALUPE-PI, CNPJ:
06.554.083/0001-47 OBJETO: 01 Trator agrícola 75 CV 4 x 4, Chassi nº NH158921,
Tombamento nº 317.675-7; 01 Grade aradora de 14/26", Tombamento nº 317.540-8; 01
Carreta Agrícola em madeira 4T, Tombamento nº 317.601-8 VALOR: R$241.500,00. DATA
DA ASSINATURA: 30/11/2022. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF:
882.102.004-53, Superintendente Regional MARIA JOZENEIDE FERNANDES LIMA, CPF:
470.737.133-72 Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001255/2022-91. ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.0257.00/2022. D OA D O R :
Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PLANTADORES DE
ARROZ DO VALE DO IRACEMA CNPJ: 03.666.736/0001-91 OBJETO: Trator agrícola 75 CV 4
x 4, Chassi nº NH1591564, Tombamento nº 317.680-5; 01 Grade aradora de 14 discos,
Tombamento nº 317.535-4; 01 Carreta Agrícola em madeira 4T, Tombamento nº 317.587-
3 VALOR TOTAL: R$241.500,00. DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022. SIGNATÁRIOS: INALDO
PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional, JOÃO OLAVO DA
SILVA CPF nº 081.695.272-87, Presidente da Associação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 195012

Nº Processo: 59570001207202201. Objeto: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, transporte, carga e descarga de equipamentos e materiais,
destinados aquisição de equipamentos e materiais para apoio a atividades produtivas no
Estado do Piauí, área de atuação da CODEVASF/7ª SR, a serem entregues no município de
Teresina, localizado no estado Piauí.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/12/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Maranhão, 1022, Centro -
Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/195012-5-00013-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
e outros anexos estão disponíveis para download no Portal de Compras do Governo
Federal e também no site da Codevasf: www.codevasf.gov.br, opção Licitações..

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 01/12/2022) 195012-11201-2022NE000001

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936397/2022, Nº Processo: 59580001133202286, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
ROSARIO CNPJ nº 41479569000169, Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais no município
de Rosário - MA., Valor Total: R$ 1.509.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 9.100,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 1.499.900,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000020, Valor: R$ 1.499.900,00, PTRES: 207757,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 444042, Vigência: 29/11/2022 a 29/11/2025, Data de
Assinatura: 29/11/2022, Signatários: Concedente: CELSO ADRIANO COSTA DIAS CPF nº
405.728.203-30, Convenente: JOSE NILTON PINHEIRO CALVET FILHO CPF nº 964.791.243-
91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.312.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa BECK
DE SOUZA ENGENHARIA LTDA. Processo nº 59580.000092/2019-13. OBJETO: - A
prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, passando seu vencimento de
27/12/2022 para 27/12/2023; - À readequação da planilha orçamentária sem a inclusão de
novos serviços, com decréscimo no valor de R$ 401.747,84 (quatrocentos e um mil e
setecentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), que representa 18,06%
(dezoito inteiros e seis centésimos por cento) do valor contratado, passando o valor do
contrato de R$ 2.224.590,00 (dois milhões e duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos e
noventa reais) para R$ 1.822.842,16 (um milhão e oitocentos e vinte e dois mil e
oitocentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos). A nova planilha contratual passa
a ser a constante à peça 59 do processo nº 59580.000092/2019-13; III - À aprovação do
novo cronograma físico-financeiro constante à peça 59. Conforme autorizado através da
Resolução Regional nº 434, do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR, datada em 18 de
novembro de 2022. DATA DE ASSINATURA: 30 de novembro de 2022. ASSINAM: Celso
Adriano Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Abelardo Cerqueira
de Moura Bezerra - Representante legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.323.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI. Processo nº 59580.000229/2021-46. OBJETO: Prorrogação
de prazo por instrumento por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando seu término de
30/11/2022 para 29/05/2023. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº 454,
do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR, datada em 25 de novembro de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 29 de novembro de 2022. ASSINAM: Celso Adriano Costa Dias,
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Lailson Fernandes Cardoso -
Representante legal.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2022 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 06/2022, que
tem por objeto o fornecimento de tratores, implementos agrícolas e máquinas pesadas,
destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação
da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do Maranhão, que sagraram-se
vencedoras as empresas: MASON EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 12.538.156/0019-39, para o
item 11, no valor total de R$ 2.280.000,00; XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, CNPJ:
14.707.364/0001-10, para os itens 12, 14 e 16, no valor total de R$ 18.112.820,00; REVEMAR
COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 17.449.881/0001-25, para o item 17, no
valor total de R$ 7.021.109,60; ATOS EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ:
19.864.034/0001-52, para os itens 13, 15 e 18, no valor total de R$ 2.015.000,00; TDF
NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ: 41.389.018/0001-04, para os itens 04, 06, 07, 08, 09
e 10, no valor total de R$ 2.001.000,00; CASA NASSER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ: 52.500.287/0001-12, para o item 01, no valor total de R$ 18.375.280,00; KOHLER
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, CNPJ: 92.264.472/0001-70, para os itens 03 e 05, no valor
total de R$ 2.706.000,00. Não houve empresa vencedora para o item 02.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000386/2022-25-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0211.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF e a Prefeitura de Carrasco Bonito/TO. DO OBJETO: 01 (um) Caminhão compactador
de resíduos sólidos IVECO TECTOR 11-190, Cabine simples, nº de série: 93ZA01 B DZ P 8 9 5 1 2 4 7 ,
Placa: SGN5E46, tombamento nº 301.045-7, para a Prefeitura de Carrasco Boni t o / T O,
localizada no Município de Carrasco Bonito/TO, adquirido por meio deste instrumento pelo
valor de R$ 391.317,58 (trezentos e noventa e um mil e trezentos e dezessete reais e cinquenta
e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/11/2022. HOMERO SILVA BARRETO -
Superintendente da 10ª Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVAS F.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000319/2022-19-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0212.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF e a Associação dos Pequenos Produtores Indígenas da Aldeia São João da Ilha do
Bananal. DO OBJETO: 01 (um) trator agrícola 100 cv, tombamento nº 300.537-6, Chassi:
9BLP10001NG00059, para a Associação dos Pequenos Produtores Indígenas da Aldeia São João
da Ilha do Bananal, localizada no Município de Formoso do Araguaia/TO, adquirido por meio
deste instrumento pelo valor de R$ 224.500,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos
reais). DATA DA ASSINATURA: 29/11/2022. HOMERO SILVA BARRETO - Superintendente da 10ª
Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000449/2022-43-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0231.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF e a Prefeitura de Sítio Novo do Tocantins/TO. DO OBJETO: 01 (um) Caminhão
Basculante TECTOR 24 200 da IVECO, chassi: 93ZE2HMHOP8954060, Placa SGO6F74,
RENAVAM: 01321982892, tombamento nº 301.180-5, para a Prefeitura de Sítio Novo do
Tocantins/TO, localizada no Município de Sítio Novo do Tocantins/TO, adquirido por meio deste
instrumento pelo valor de R$476.000,00 (quatrocentos e setenta e seis mil reais). DATA DA
ASSINATURA: 30/11/2022. HOMERO SILVA BARRETO - Superintendente da 10ª
Superintendência Regional - Tocantins/TO - CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59506.000347/2022-28-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 10.0195.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales Do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF e a Prefeitura de Nazaré/TO. DO OBJETO: 01 (um) Trator agrícola LS Tractor P100R,
tombamento nº 300.543-1, Chassi 9BLP10001NG00042, para a Prefeitura de Naz a r é / T O,
localizada no Município de Nazaré/TO, adquirido por meio deste instrumento pelo valor de R$
224.500,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais). DATA DA ASSINAT U R A :
29/11/2022. HOMERO SILVA BARRETO - Superintendente da 10ª Superintendência Regional -
Tocantins/TO - CODEVASF.


